


 

 

项目名称：珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急

预案 

委托单位：珠海市城市排水有限公司 

评价单位：广东中联兴环保科技有限公司（盖章） 

法人代表：汪楠 

项目负责人：李莹 

珠海市城市排水有限公司突发环境事件应急预案编制人员名单： 

（1）广东中联兴环保科技有限公司： 

姓名 部门 负责事项 签名 

李莹 风险评估事业部 负责具体编写事务  

廖炜鹏 风险评估事业部 负责具体编写事务  

李梓珊 风险评估事业部 报告审核  

王小蓉 风险评估事业部 报告审核  

王海波 副总经理 审定报告  

（2）珠海市城市排水有限公司： 

[...]
间有冲积平原地段，河网纵横，海域广阔，岛屿众多。市区多为缓坡丘陵和沉积平

原。受山丘及海水、河道的分隔，城市形成组团式结构布局。山丘海拔高度一般在

100~150 米之间，台地多在 15~50 米之间，平原则多在 5 米以下。 

新青水质净化厂位于珠海斗门区，地形地貌特点是中间高四周低，北部为冲积

平原，滩涂广阔，水网众多。据广东省地震研究所《粤桂湘三省（区）地震强烈度

区划图说明书，1983》珠海市（含斗门区）属地震基本烈度Ⅶ度区，但近 50 年只有

3 次微震，无任何损毁记录。 

2.1.2.3 水系水文特征 

珠海市位于珠江河口区域。主要河流有磨刀门、金星门、泥湾门、鸡啼门、虎

跳门、前山水道、湾仔澳门河段、南水沥等，总长 135km。企业所在区域主要河流

水体为鸡啼门水道，具体水文水系特征详见风评 3.1.2.3 章节。 



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件综合应急预案 

9 

 

2.1.2.4 气象条件 

气象条件是影响大气污染物迁移和扩散的重要因素，为确定评价区域及其附近

的大气扩散规律，本报告利用珠海市斗门区近 20 年（1990~2009 年）地面气象观测

资料，根据风评 3.1.2.4 章节分析评价企业区域边界气象条件。企业所在地风评玫瑰

图见图 2-3。 

 

图 2-3 全年风向频率玫瑰图 

2.1.3 环境功能区划 

企业所在位置环境功能区划见表 2-1 

表 2-1 环境功能区划 

名称 标准 来源 

大气环境 Ⅱ级标准 GB 3095-2012 

地表水环境 Ⅲ类水标准 GB3838-2002 

 

2.2 企业周边环境风险受体 

根据《企业突发环境事件风险评估指南》（试行环办[2014]34 号），大气环境风

险受体是指以企业厂区边界，周边 5 公里范围内的居住、医疗卫生、文化教育、科

研、行政办公、重要基础设施、企业等主要功能区域内的人群、保护单位、植被等；

水环境风险受体是指企业雨水排口（含泄洪渠）、清净下水排口、废水总排口下游

10 公里范围内的饮用水水源保护区、自来水厂取水口、自然保护区、重要湿地、特

0

5

10

15

20
N

NNE

NE

ENE

E

ESE

SE

SSE
SSSW

SW

WSW

W

WNW

NW

NNW

C



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件综合应急预案 

10 

 

殊生态系统、水产养殖区、鱼虾产卵场、天然渔场等。 

2.2.1 大气环境风险受体 

企业所在区域的大气环境质量评价执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012 年

修改版）中的Ⅱ级标准。 

从企业的实际情况出发，5km 范围内的人体环境保护目标包括新青村、正涌村

等多个人口聚集区在内。企业周边大气环境风险受体情况表 2-2 所示。 

表 2-2 企业周边大气环境风险受体信息表 

序号 所属区 
环境风险 

受体名称 

距厂址 

方位 

与厂界直线 

距离（km） 

人口规模

（人） 
联系方式 

敏感 

类型 

1 

斗门区 

新青村 东南 0.40 

34 万 0756-5538426 

居民区 

2 正涌村 北 0.84 

3 鸡咀冲村 西南 1.23 

 西埔村 西北 1.85 

 新堂村 北 1.98 

 四新村 西南 2.23 

4 草萌村 西南 2.27 

5 草萌冲村 西南 2.27 

8 东风村 东北 2.78 

10 黄金冲村 西南 2.47 

11 石狗冲村 西南 4.24 

12 

金湾区 

湖西村 东 3.94 

24 万 0756-7262969 13 三坂村 东南 4.19 

14 农民新村 东北 4.44 

15 斗门区 
西埔新徽实

验学校 
西北 2.68 1963 0756 - 5161999 学校 

16 

斗门区 

其美工艺品

有限公司 
北 0.5 102 0756-53771487 

企业 

17 
珠海怡力电

子科技公司 
北 0.5 -- 0756-8520756 

16 总人口 约 58 万人 

 



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件综合应急预案 

11 

 

2.2.2 水环境风险受体 

根据《企业突发环境事件风险评估指南》（试行，环办[2014]34 号）应取企业清

净下水排口、污水总排口下游 10km 作为水环境风险受体评估的范围。 

企业收集的污水经处理后排入鸡啼门水道。因此，下游 10km 范围内的水环境

保护目标为鸡啼门水道。根据《广东省地表水环境功能区划表》（粤环〔2011〕14

号），鸡啼门水道为Ⅲ类水环境功能区，执行国家《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准。 

企业周边水环境风险受体分布如表 2-3。 

表 2-3 企业周边水环境风险受体信息表 

序

号 

水环境风险受体名

称 

距厂址 

方位 

距厂界直线

距离（m） 

敏感 

因素 
备注 

1 鸡啼门水道 东南 2370 河流 水环境（Ⅲ类功能区） 

 

2.3 企业接收废水的处理、排放情况 

企业主要纳污范围为斗门区新青工业园片区，总服务面积约 8.5km2。处理生活

污水和工业污水。 

企业设计处理水量为 3.5 万 m3/d，实际处理水量为 3.5 万 m3/d，历史最大处理

水量为 4.5 万 m3/d，废水经处理后排入鸡啼门水道。企业废水在系统中总处理时间

约为 20 小时。新青水质净化厂出水标准执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）之第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 两标准之严者。企业出水污染物浓度情况如表 2-4 所示。 

表 2-4 企业监测废水情况表 

监测点 检测项目 单位 
检测结果 

排放去向 
处理前 处理后 

排放口 

动植物油 mg/L 3.01 0.05 

鸡啼门水

道 

化学需氧量 mg/ L 163 22.6 

石油类 mg/ L 0.87 0.87 

五日生化需氧量 mg/ L 53.5 4.9 

pH 值 无量纲 7.1 7.3 



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件综合应急预案 

12 

 

氨氮 mg/ L 12.7 3.10 

粪大肠杆菌 个/L 49000 未检出 

色度 度 40 25 

悬浮物 mg/ L 81 19 

总氮 mg/ L 16.8 5.08 

总磷 mg/ L 4.14 0.18 

阴离子表面活性

剂 
mg/ L <0.05 <0.05 

总铬 mg/ L 0.024 <0.004 

六价铬 mg/ L <0.004 <0.004 

铅 mg/ L <0.050 <0.050 

镉 mg/ L <0.010 <0.010 

铜 mg/ L 7.15 0.121 

汞 mg/ L <0.00005 <0.00005 

砷 mg/ L 0.0012 0.0004 

（监测时间：2015 年 6月。监测单位：广州京诚检测技术有限公司） 

 

2.4 原辅材料信息 

企业在废水处理过程中加入化学药品起到净化污水及调节工艺的作用。根据企

业提供的资料与现场调研情况可知，企业生产过程中的主要原辅材料信息见表 2-5

所示。 

表 2-5 企业主要原辅材料情况一览表 

序

号 
名称 

工艺单元

名称 
存放位置 相态 储存方式 

最小包

装（kg） 

最大储量

（t） 

1 
PAM（聚丙

烯酰胺） 
污泥絮凝 污泥脱水机房 固态 袋装 25 0.5 

2 
PAC（聚合

氯化铝） 
化学除磷 污泥脱水机房 固态 袋装 25 30 

 

2.5 生产工艺和设备信息 

（1）处理工艺流程 

生活污水、工业污水经不同管道自流汇入企业进水口，经粗格栅拦渣和提升泵



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件综合应急预案 

13 

 

房，提升至细格栅拦渣和曝气沉砂池去除砂粒后，进入水解酸化池，将水中的固体、

大分子和不易生物降解的有机物降解为易于生物降解的小分子有机物，提高废水的

可生化物。通过水渠电动调节堰门进入 CASS 池，污水在主反应区进行好氧处理后，

混合液经沉淀进行泥水分离，上清液通过滗水器滗水；自流至纤维过滤池，进一步

过滤去除生物絮体和胶体物质，降低出水的悬浮物含量、浊度和色度，再经过紫外

线消毒，达到杀菌的作用，由标准排放口排放。 

 
图 2-4 污水处理工艺流程图 

（2）厂区设备情况 

企业各个单元的设备具体情况见风评附件 F12。 

 

 



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件综合应急预案 

14 

 

2.6 “三废”的产生及处理 

2.6.1 废水产生及处理情况 

企业废水产生来源于日常生活、生产产生的污水，除了员工自身用的水之外，

部分用于配药。生活污水流入进水泵房后至厂区污水处理系统处理，经污水排口排

至鸡啼门水道。 

2.6.2 臭气产生及处理情况 

厂区产生的大气污染物主要为污水处理过程中产生的甲烷和恶臭气体（主要成

分是氨、硫化氢）。产生臭气的设备或构筑物主要有格栅单元、进水泵房、沉砂池、

和污泥处理设施等。根据现场调研情况可知，企业在粗格栅及脱水机房设置了相应

专业除异味设置系统。 

2.6.3 固体废弃物及危废产生、处理情况 

厂区产生的废物类型为：一般固体废弃物、严控废物和危险废物共三种。 

（1）厂区产生的的一般固体废弃物主要有两种：栅渣、生活垃圾。企业将原污

水中的杂物经格栅分离处理后的沉渣与厂内生活垃圾进行定期收集后，由当地市环

卫部门进行处理。 

（2）厂区产生的污泥为严控废物，企业设置了污泥脱水机房，污泥脱水压缩后，

储存在污泥斗中，在泥斗装满后可提前三日通知相关单位，等待处置。。厂区产生的

污泥中有机物质、N、P 等营养物质含量高，且污泥中含有重金属、细菌等，这些污

染物具有一定的危害性。 

  表 2-6 固体废弃物情况 

名称 
危险废物

代号 
存放状态 

年产生量

（吨/年） 

最大存储

量（t） 
储存位置 运输单位 

剩余污泥 HY06 泥斗 1200 200 储泥区 
珠海德莱环

保 



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件综合应急预案 

15 

 

（3）厂区产生的危险废物为实验室做实验所产生的废液以及自动监测系统产生

的废液，企业产生的废液达到 0.75 t 后，由惠州东江威力雅环境服务有限公司进行

处置。 

3 环境风险源分析情况 

根据《风评》的企业突发环境事件风险等级划分内容，企业环境风险等级为一

般环境风险。而结合企业《风评》的风险识别、情景假设、后果分析以及结论建议

等内容，从企业环境风险源基本情况及其可能产生的危害后果等方面的内容进行梳

理，企业环境风险源的分析情况见表 3-1。 

表 3-1 企业突环境事件风险源分析 

序号 风险源 事件情景 事件类型 

1 泥斗区 储存容器损坏 污泥泄漏 

2 

污水处理系统 

构筑物损坏 

出水超标 

运行故障 

管理问题 

天灾：暴雨，雷击，地震等 

进水超标 

3 外界突发事故或自然灾害等 进水超标 

4 进水异常等 臭气超标 

注：某些天灾可能会导致构筑物、储存容器损坏。 



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件综合应急预案 

16 

 

4 应急组织体系 

4.1 企业应急组织架构 

企业成立了应急组织机构，专门负责突发环境事件的应对与处置。应急组织机

构由应急总指挥、副指挥以及 4 个应急救援小组组成。应急组织体系架构如图 4-1

所示，应急组织人员名单见附件 1。 

4.1.1 应急指挥机构 

发生突发环境事件时，根据事故类型及事故等级，迅速成立相应的应急组织机

构。Ⅰ、Ⅱ级应急响应由应急总指挥负责企业应急救援工作的组织和调度，若总指

挥不在时，则有副总指挥担任临时总指挥；Ⅲ级应急响应由副厂长进行现场指挥。

事故应急处理期间，企业范围内一切救援力量与物资必须服从调派，各专业抢险小

组成员根据事故应急措施方案进行相应的应急工作。事故应急指挥人员安排，具体

如表 4-1 所示。 

表 4-1 指挥人员安排 

事件级别 总指挥 副总指挥 

Ⅰ级 邵世勇（厂长）（临时） 周树柏（副厂长）（临时） 

Ⅱ级 邵世勇（厂长） 周树柏（副厂长） 

Ⅲ级 周树柏（副厂长） 

4.1.2 应急救援队伍 

应急救援小组包括抢险抢修组、安全警戒、应急监测、后勤保障 4 个应急小组，

事故情况下，根据总指挥的指示进行应急行动。具体情况如图 4-1 所示。 



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件综合应急预案 

17 

 

总指挥

副总指挥

抢
险
抢
修
组

安
全
警
戒
组

应
急
监
测
组

后
勤
保
障
组

 

图 4-1 应急组织体系架构图 



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件综合应急预案 

18 

 

4.2 职责 

企业应急指挥机构及各应急救援专业小组是突发环境事件应急的主要力量，其

任务主要是担负厂区突发环境事件的应急救援工作。各应急岗位的组成和分工见表

4-2。 

表 4-2 应急队伍的岗位职责 

应急岗位 应急职责 

应急指

挥中心 

总指挥 

（1）启动应急响应； 

（2）指挥作业单位处理现场突发事件，在事件状态下启动的应急方案，处

置管辖范围的其他突发事件； 

（3）及时向上级报告突发环境事件的具体情况，必要时向有关单位发出增

援请求，并向周边单位通报相关情况，配合当地政府部门向当地媒体及公众

发布信息； 

（4）批准应急救援的终止； 

（5）指挥事件现场有关工作并协助政府有关部门进行环境恢复、事件调查、

经验教训总结。 

副总 

指挥 

（1）总指挥不在时全面接替总指挥的指挥工作，指导总指挥到现场后进行